
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3314 / 2025

Prot. corr. 17/25 – 19/2 – 359 (24034)

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante RDO su MePA - Consip, alla ditta 

Project Food s.r.l. di Casale Monferrato (AL), Via Enrico Motta 50 (P. IVA 02579710068) 

per la fornitura di mobilio, per la struttura comunale di Via Sant’Isidoro 13, in uso al 

Dipartimento Servizi e Politiche Sociali – Servizio Sociale Comunale. Impegno di spesa 

di euro 1.917,84 sul Bilancio 2025.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera n. 552/2019 dd. 31.10.2019 con cui la Giunta Comunale ha 

stabilito di riclassificare gli immobili di proprietà del Comune ivi indicati, tra cui la 

palazzina di via Sant’Isidoro 13, “Casa Mario Capon”, da patrimonio disponibile a 

patrimonio indisponibile, alla luce della loro destinazione di pubblica finalità;

ATTESO che l’immobile di via Sant’Isidoro 13 sopra citato è stato oggetto di 

ristrutturazione su diversi assi di finanziamento e che, conclusi di recente i lavori al 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



Pag. 2 / 7

piano terra, si rende necessario provvedere all’allestimento del locale adibito alla 

rigenerazione dei pasti ivi situato, al fine di rendere la struttura fruibile da parte 

dell’utenza del Servizio sociale;

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all'acquisto di alcuni mobili (2 tavoli 

in acciaio inox e un mobile armadiato) per una spesa presunta di euro 2.196,00 (IVA al 

22% compresa, euro 1.800,00 IVA esclusa);

VISTI i princìpi cui le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi per l'affidamento e 

l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, previsti negli 

artt. 1-12 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii (Codice dei Contratti Pubblici)

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 il del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO, altresì, l'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che 

consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 è individuato 

nel Direttore del Servizio Sociale Comunale, dott. Stefano Chicco, che possiede i 

requisiti previsti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”;

VALUTATO conveniente effettuare un sondaggio di mercato interpellando qualificati 

operatori economici iscritti al MepA (Consip) attraverso la funzionalità del confronto 

di preventivi, al fine di poter ottenere le migliori condizioni contrattuali per la 

fornitura dei mobili per l’allestimento dello spazio di “Casa Mario Capon”;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



Pag. 3 / 7

RITENUTO di coinvolgere in tale sondaggio di mercato sulla piattaforma MePA Consip 

(RDO n. 5787699) gli operatori economici abilitati nell’ambito della categoria 

merceologica “arredo e accessori per la cucina e la tavola” con CPV 39151000-5: Dina 

Professional S.r.l. con P.IVA 04566840874, Horecapp Store con P. IVA 09613141218, 

ProjectFood S.r.l. con P. IVA 02579710068 e R.D. Sistemi S.r.l. con P.IVA16057801009 ;

RILEVATO che nell’ambito della procedura è stato presentato un solo preventivo da 

parte di ProjectFood S.r.l, con sede legale a Casale Monferrato (AL), via Enrico Motta 

50, CAP  15033, P.IVA 02579710068;

RILEVATO che l’offerta presentata dall’operatore economico sopra indicato, pari a 

euro 1.572,00 IVA eslusa (1.917,84 IVA al 22% compresa), risulta congrua e 

conveniente;

RITENUTO pertanto di accettare il preventivo di ProjectFood S.r.l, con sede legale a 

Casale Monferrato (AL), via Enrico Motta 50 (P. IVA 02579710068) per l’importo totale 

pari a euro 1.917,84 (IVA al 22% compresa) per la fornitura di mobili in acciaio per 

l’allestimento dello spazio al piano terra di “Casa Mario Capon”, così come richiesto 

dalle condizioni di fornitura pubblicate tramite RdO n. sul MePA e allegate al presente 

atto;

CONSIDERATO che trattandosi di mera fornitura non risulta necessario redigere il 

DUVRI di cui all’ art. 26 del D. Lgs. 81/2008;

CONSIDERATO che, ai sensi delle regole sulla digitalizzazione del ciclo di vita degli 

appalti, si procederà all’assunzione del CIG nel corso della procedura di acquisto di e-

Procurement su piattaforma telematica;

ACCERTATA la disponibilità al capitolo 01386100 (finanziamento 4TIT - Avanzo 

vincolato gia' finanziato con Alienazione di partecipazioni) dell’esercizio di Bilancio 

2025;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



Pag. 4 / 7

RITENUTO pertanto di approvare la spesa pari a euro 1.917,84 e procedere 

all’acquisto tramite la piattaforma MePA – Consip ;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di 'pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la relativa obbligazione contrattuale andrà a scadenza come segue:

euro 1.917,84 - nell’anno 2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

anno 2025 – euro 1.917,84 -;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ATTESTATO che il sottoscritto, Direttore del Servizio Sociale Comunale, non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



Pag. 5 / 7

sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 16 del 

D.lgs. 36/2023;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e gli artt. da 27 a 29 del 

Codice in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le ragioni espresse nelle premesse che qui si intendono integralmente 

richiamate:

1. di autorizzare la spesa complessiva pari a euro 1.917,84 per la fornitura di 

mobilio per l’allestimento dello spazio per la rigenerazione dei pasti situato 

nell’immobile comunale di via Sant’Isidoro 13, “Casa Mario Capon”;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 

all'affidamento diretto della fornitura di cui al precedente punto 1. all’operatore 

ProjectFood S.r.l, con sede legale a Casale Monferrato (AL), via Enrico Motta 50 

(P. IVA 02579710068) mediante RDO sulla piattaforma del Mercato elettronico 

della PA , MePA -Consip (identificativo RDO n. 5787699 );

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.917,84 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 01386100 ACQUISTO 02356 U.2.02.01.03. 00008 08008 N 1.917,84 Avanzo 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



Pag. 6 / 7

MOBILI E 
ARREDI PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

002 vincolat
o - 4TIT 

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

5. l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2025 per 

euro 1.917,84;

6. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025, euro1.917,84  ;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi e 

concorsi – affidamenti diretti.

Allegati:

Foglio patti e condizioni fornitura.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio  E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3314 / 2025



 Atto n. 3314 del 17/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2025 09:07:35


